



COMUNE DI PALERMO  
AREA DEI LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI  
Ufficio Infrastrutture Viarie e per la Mobilità



PROGETTO ESECUTIVO



CUP: D77H23019460002

Progetto: Intervento di Manutenzione ordinaria e straordinaria strade e marciapiedi:  
Ambito “SPERONE”

Fondi ex GESCAL - Programma Integrato di Interventi (ambito San Filippo Neri), ex art  
16 della legge 178/1992 e Programma di Recupero Urbano (ambito Borgo Nuovo e  
Sperone) ex art. 11 della legge 493/1993 - PRU Sperone.

Tavola:

N

layout di cantiere

SCALA: \_\_\_\_\_

DATA: 27/12/2025 AGG.: \_\_\_\_\_

Gruppo di progettazione

R.U.P.

Coordinatore:

Arch. Fabio Cittati \_\_\_\_\_

Arch. Giuseppe Migliore \_\_\_\_\_

Progettisti:

DIRIGENTE

Arch. Filippo Calcavecchia \_\_\_\_\_

Ing. Daniele Enea \_\_\_\_\_

Esp. Geom. G. Soldano \_\_\_\_\_

Ing. Erasmo Midolo \_\_\_\_\_

**Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria strade e marciapiedi ambito Sperone. Fondi ex Gescal**[illegible]



Importo lordo lavori: € Importo lavori Q.E. 1.004.578,85			Totale Costo sicurezza: € 84.855,76			Incidenza sicurezza: 8,447 %			Media matematica delle Incid.manodopera : 26,18% Incidenza manodopera (Imp. Manod./Imp.Lavori) : 19,10%							
COSTO DI COSTRUZIONE																
Rif.El. Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazi.	Prezzo x Quantità	Utili Imp.	Spese Generali	Spese Sicurez.	% Materia.	Materiali x Quantità	% Noli	Noli x Quantità	% Trasporti	Trasporti x Quantità	Costo Manodop.	Incidenza Manodop.	
SIC24_6.1.5.2	Conglomerato bituminoso del tipo chiuso	41685	2,76	115.050,60	10.459,15	13.642,36								5.969,92	6,56%	
SIC24_6.1.6.2	Conglomerato bituminoso chiuso per per	59550	3,64	216.762,00	19.705,64	25.703,00								15.385,47	8,98%	
SIC24_6.1.15.2	Fornitura e posa in opera di Per strade	4620	5,00	23.100,00	2.100,00	2.739,13								1.192,83	6,53%	
SIC24_6.2.3	Pavimentazione di marciapiedi in	4124	35,98	148.381,52	13.489,23	17.594,65								26.588,83	22,67%	
SIC24_6.2.5.3	Fornitura, trasporto e posa in opera di	164	62,08	10.181,12	925,56	1.207,25								1.983,47	24,64%	
SIC24_6.2.9.1	Fornitura e collocazione di orlatura p	529	100,80	53.323,20	4.847,56	6.322,91								7.267,77	17,24%	
SIC24_6.2.32.1	Fornitura e collocazione di panchina pa	6	273,50	1.641,00	149,18	194,59								208,13	16,04%	
SIC24_26.1.26	Recinzione perimetrale di protezione in	624	13,70	8.548,80			8.548,80							1.870,14	21,88%	
SIC24_26.1.29	Recinzione provvisionale modulare da	1140	19,61	22.355,40			22.355,40							6.176,47	27,63%	
SIC24_26.1.32	Transenna modulare di tipo	4	102,44	409,76			409,76							4,11	1,00%	
SIC24_26.1.39	Coni per delimitazione di zone di	38	8,01	304,38			304,38							9,85	3,23%	
SIC24_26.3.1.1	Segnaletica di sicurezza e di salute in	6	67,32	403,92			403,92							11,37	2,81%	
SIC24_26.3.1.4	Segnaletica di sicurezza e di salute in	10	80,86	808,60			808,60							18,95	2,34%	
SIC24_26.3.4	Lampeggiante da cantiere a led di	38	35,67	1.355,46			1.355,46							37,86	2,79%	
SIC24_26.5.1.1	Estintore portatile in polvere, tipo da	3	67,27	201,81			201,81							5,98	2,96%	
SIC24_26.7.7	Bagno chimico portatile costruito in	6	672,36	4.034,16			4.034,16							329,10	8,16%	
	MANODOPERA COMPLESSIVA													191.865,08		
			80.611,3													
			1.004.578,85 4 105.145,24 18.553,80 3.172,20 Manodopera senza sicurezza 138.969,38													